REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA VLORE

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE
SEKTORI I ARSIMIT, RINISE DHE SPORTIT

Nr. Mprot. Vloré, mé ;2 0. O2 2026

PROJEKTVENDIM

Nr , Daté : 2026

“PER ZGJERIMIN E FASHES SE NXENESVE EKSELENT TE PERFSHIRE NE
BONUSIN E EKSELENCES PER VITIN 2026

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligji nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e Shqip&risé”, i ndryshuar dhe Vendimit t&
Késhillit Bashkiak nr. 100, daté 23.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisg Vioré pér vitin
2026”;

VENDOSI:

1. Mbéshtetjen e nxénésve qé plot€sojné kriteret e bonusit t& ekselencés duke pérfshirg pér heré
t€ paré né kété skemé edhe nxénésit e klasés sé¢ VII (shtaté) t& ciklit 9-vjecar dhe klasés s& X
(dhjet&) t& shkollave t& mesme publike t& cilét kané arritur mesataren vjetore 10.00.

2. Miratimin e bonusit t€ ekselencés pér nxénésit me mesatare 10.00 t& shkollave 9-vjecare dhe
t& mesme publike qé jané né juridiksionin e Bashkis€¢ Vloré me vierg:

a. 18.000 leké pér shkollat 9-vjecare (publike)
b. 30.000 ieké pér shkollat e mesme (publike)

3. Ky fond do té& pérballohet nga fondet e Buxhetit t& Bashkis¢ Vloré pér vitin 2026.

4. Ngarkohet pér zbatimin e k&tij projektvendimi Drejtoria e Financgs, Buxhetit dhe
Kontabilitetit dhe Drejtoria € Burimeve Njerézore.

5. Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”,neni 55, pika 6.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, www..vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.ai
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RELACION

“PER ZGJERIMIN E FASHES SE NXENESVE EKSELENT TFE PERFSHIRE Nii
BONUSIN E EKSELENCES PER VITIN 2026”

N& mbéshtetje t& Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar, Ligji nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, si dhe & Vendimit t&
Ké&shillit Bashkiak nr.100, datég 23.12.2025, “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé Vloré pér vitin
2026”, paragitet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi pér zgjerimin e fashés s& nxénésve ekselent
t€ perfshir& pér bonusin e ekselencés pér vitin 2026.

Bashkia Vloré e konsideron arsimin prioritet dhe vler&simin e nxénésve ekselents si nj& investim t&
drejtpérdrejté né cilésing e arsimit dhe né motivimin e brezit t& ri. Vitin e kaluar 2024-2025 Bashkia
Vloré ka akorduar njé fond pér shpérblimin e ploté t& nxénésve t& ciklit 9-vjegar publik i cili arrin né
2,800,000 leké&, ndérsa pér ciklin e mesém publik n& 4,800,000 lek&, me njé total prej 7,680,000
lekésh.

N& kéto kushte, pér t& mbéshtetur nxénésit q€ plotésojné kriteret dhe pér t& zbatuar vendimmarrjen e
Bashkisé Vloré ka vendosur t& zgjeroj€ fashén e pérfituesve t& bonusit t& ekselencés pér vitin 2026,
duke pérfshirg edhe nxénés t& klasés s& VII & ciklit 9-vjecar publik dhe klasés s& X t& shkollave t&
mesme publike & cilét kang arritur mesatare 10.00.

Pér kéte qéllim, Bashkia Vioré ka kérkuar informacion zyrtar nga institucionet arsimore pérkatése
lidhur me numrin ¢ nxénésve g€ plotésojng kriterin e mesatares 10.00. Nga t& dhénat e raportuara
rezulton se numri i pérfituesve pér vitin 2025-2026 t& cilét e pér fitojn€ bonusin me défiesén e njé viti
mé par€ Eshté 210 nxénés né ciklin 9-vjecar publik dhe 220 nxénés né ciklin e mesém publik.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, www..vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Bazuar n€ kété zgjerim t& fashés sé nxénésve pérfitues, fondi i nevojshém pér shpérblimin e ploté t&
nxénésve t€ ciklit 9-vjecar arrin né 3.780.000 leké, ndérsa pér ciklin e mesém né 6.600.000 leké, me

njé total prej 10,380,000 lekésh.

Nga ky fond 2.700.000 Iek& shkojné pér klasat e VII dhe X t& cilat futen pér herg t& paré né fondin

pér nxénésit ekselent.

N& kéto kushte, pér t& garantuar trajtim t& barabarté pér t& gjithé nxénésit q& plotésojné kriteret dhe
pér t& zbatuar vendimmarrjen e Bashkisg Vlors pér zgjerimin ¢ skemés s& pérfitimit, paragqitet pér
miratim shtesa e fondit né shumén 2.700.000 leké, e cila do t& pérballohet nga fondet e buxhetit t&

vitit 2026.

P&r sa mé sipér, propozohet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi “Pér zgjerimin e fashés s&

nxénésve ekselent t& pérfshiré né& bonusin e ekselencés pér vitin 2026,

Tabela e fondeve pér bonusin e ekselencés viti 2025- 2026

Cikli | Nr. Shtesa | Fondi fillestar = Fondi aktual | Shtesa fondi
aktual | né nr. (leke) C (lekg) i (leké)
9-vjegar 210 +50 3,780,000 2,880,000 900.000
E mesme 220 +60 6,600,000 4,800,000 | 1.800.000
Totali 430 +110 10,380,000 7.680,000 2.700.000
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